
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

Social da Companhia e do art. 9º da Lei nº 9.249/95, sobre os 
dividendos serão deduzidos os valores pagos a título de juros 
sobre o capital próprio, a cada exercício.
5 - Os Juros Sobre Capital Próprio não reclamados prescrevem 
em três anos, conforme legislação em vigor (Lei 6404/76, artigo 
287, item II), contado o prazo da data em que tenham sido 
postos à disposição do acionista.

Belém (PA), 13 de julho de 2016.
BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA

Diretor de Controladoria, Planejamento e Relações com 
Investidores.

Protocolo 985461

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 205/16 de 12.07.2016. Art. 1º 
EXONERAR, a servidora Karla da Costa Dias Rego, 
matrícula n.º 5890673/1, do cargo de Coordenador 
Regional, GEP-DAS.0.11.3, a partir de 19-07-2016. 
Conforme processo 2016/281927. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 985048

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 237, DE 08 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/171793 que trata do 9º 
Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2016
CONSIDERANDO a avaliação realizada pela comissão designada 
pela Portaria nº 151/2016, de 01/06/2016, publicada no DOE nº 
33.145, de 10/06/2016.
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO o resultado da comissão avaliadora a qual 
elegeu o servidor PAULO ROBERTO DE ALMEIDA RIBEIRO, 
matrícula funcional nº 3281051/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Escritório, lotado na Coordenadoria de Recursos Humanos / 
DIAFI, como representante do 9º CONCURSO SERVIDOR NOTA 
10 - 2016 da Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de julho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 985488

PORTARIA Nº 238, DE 11 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/246066, de 
16/06/2016;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 12/07/2016 a Portaria nº 0017, de 
11/01/2005, que cedeu o servidor ALOIZI ATHAYDE GOMES, 
matrícula nº 305820/1, ocupante do cargo de Contador, para 
a Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, com ônus 
para o Órgão de origem.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 11 de Julho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 985501

APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº002/2016
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de 
Planejamento - SEPLAN, neste ato representada pela Diretora 
Administrativa e Financeira Flávia Christiane de Alcântara Figeuira 
Secco,   no uso de sua competência atribuída pela Portaria nº. 
045/2015 - GS, de 28 de janeiro de 2015, vem regularizar a 
repactuaçãoem face da data base da categoria dos prestadores 
de serviço de limpeza e conservação, instituída pela Convenção 
Coletiva 2016/2017- SEACXSINELPA, estabelecendo reajuste 
de valores dos postos de limpeza e conservação, referente ao 
Contrato nº 014/2015 celebrado com a Empresa A.A.J.LOURENÇO 
E CIA LTDA e a Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, 
a contar de 01/01/2016, conforme o quadro  abaixo.

Item Descrição do Serviço Valor Mensal Valor Global/Atual Valor mensal:
2016/2017

Valor Global
2016/2017

01 Prestação de serviço de Copeiragem - 01 posto R$ 2.193,85 R$ 26.326,20 R$ 2.429,37 R$ 29.152,44
02 Prestação de serviço de recepcionista 44 horas/

semanais - 01 posto
R$ 2.613,94 R$ 31.367,28 R$ 2.891,78 R$ 34.701,36

03 Prestação de Serviço de recepcionista 12x36 - 
diurno- 02 postos

R$ 5.989,82 R$ 71.877,94 R$ 6.629,10 R$ 79.549,20

R$ 129.571,32 R$ 143.403,00

Belém, 05 de julho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO

Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo 985309

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 57, DE 23 DE JUNHO DE 2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1532, de 2 de maio de 2016, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2016. 
RESOLVE:                                                           
I - Reduzir no montante de R$ 278.123,65 (Duzentos e Setenta e Oito Mil, Cento e Vinte e Três Reais e Sessenta e Cinco Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria. 
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                                       
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES         
Secretário de Estado de Planejamento         

ANEXO A PORTARIA Nº 57, DE 23 DE JUNHO DE 2016

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2016
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          
  Polícia Civil         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 21.504,00 0,00 21.504,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 21.504,00 0,00 21.504,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  SECTET         
     Outras Despesas Correntes   0,00 14.400,00 0,00 0,00 14.400,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 14.400,00 0,00 0,00 14.400,00
POLÍTICA SOCIAL          


